Дело № 5-51-113/2023

   УИД – 91МS0051-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 апреля 2023 года

                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №51 Керченского судебного района (городской адрес) адрес, по адресу: адрес - фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,

несовершеннолетнего потерпевшего – фио паспортные данные,  законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего фио,

рассмотрев дело, об административном правонарушении, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки РФ, со средне-специальным образованием,  замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей: 2008 и 2011 г.р., зарегистрированной по адресу: адрес,  проживающей по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №146208/2675/5845 (л.д.2)  фио,  13.04.2023 года в 08 часов 20 минут   находясь по адресу: адрес, возле д.66, причинила телесные повреждения несовершеннолетнему фио, паспортные данные, а именно схватила его правой рукой за левое ухо, трепала за ухо, а затем нанесла ладонью левой руки один удар по правой щеке, причинив ссадину правой скуловой области, при этом действия фио, не содержат состава  уголовно наказуемого деяния, и  не повлекли за собой последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

  В судебном заседании фио, признала свою вину, в содеянном раскаялась. Она пояснила, что фио в школе травит её младшего сына, а за два дня до случившегося он с друзьями напал на её старшего сына и причинил ему телесные повреждения. Утром 13.04.2023 года она привела в школу младшего сына и осталась понаблюдать. Ей на глаза попался фио, она схватила его за ухо, плюнула в него, а затем ударила один раз  ладонью по щеке, что нашло на неё, она не знает, и пояснить не может.

Несовершеннолетний фио в судебном заседании показал что, 13.04.2023 года к нем подошла мама фио, схватила его за ухо, стала трепать, плюнула в него, а затем ударила по правой щеке ладонью левой руки. Во время избиения она оскорбляла его. Все это происходило в присутствии его одноклассников.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего фио показала, что о случившемся ей стало известно со слов сын фио, после чего она обратилась в полицию. Наказание просила назначить минимальное.

Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, несовершеннолетнего потерпевшего, его законного представителя, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).

Статьёй 6.1.1. КоАП РФ, установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

 Помимо признательных устных и письменных (л.д.2;11) показаний фио, в которых она полностью признала свою вину, и подтвердила обстоятельства причинения телесных повреждений несовершеннолетнему потерпевшему фио, данный факт нашел своё подтверждение в материалах дела.

Так, согласно заявлению фио (законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего) 13.04.2023 года она обратилась в полицию, и просила привлечь к ответственности мать фио которая нанесла её сыну фио побои, оскорбляла её сына, плюнула ему в лицо (л.д.5).

  Данные обстоятельства нашли свое подтверждения в показаниях несовершеннолетнего потерпевшего фио, данных им как в судебном заседании, так и в его письменных объяснениях (л.д.8); а также в письменных (л.д.6)  и устных объяснениях законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего фио

Подтверждается факт причинения побоев постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д.3-4), согласно которому в действиях фио, отсутствуют признаки уголовного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 115 УК РФ  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ; а также письменными объяснениями есовершенноллетних свидетелей: фио (л.д.14) и фио (л.д.15) из которых следует, что 13.04.2023 года утром перед уроками они стояли втроем возле д.66 по адрес, к ним подбежала мама фио схватила фио за ухо  трепала его, кричала на него бранными словами, ударила по лицу и плюнула в него.

Согласно заключению эксперта №193 от 14.04.2023 года (л.д.16-17) несовершеннолетнему фио паспортные данные причинены телесные повреждения - ссадина правой скуловой области. Данные телесные повреждения образовались в результате травматического взаимодействия с ограниченной травмирующей поверхностью, за 24-48 часов до момента осмотра врачом, возможно при изложенных обстоятельствах; данные телесные повреждения не причинили вреда здоровью.

Заключение эксперта, соответствует требованиям действующего законодательства и является допустимым доказательством по делу. Экспертиза проведена в государственном бюджетном учреждении лицом, имеющим необходимое образование и стаж работы. Все необходимые вопросы были поставлены перед экспертом, необходимые документы для исследования представлены эксперту. В заключении содержатся мотивированные выводы по поставленным вопросам, в том числе о характере телесных повреждений, механизме и давности их образования.

Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям и нормам КоАП РФ.

Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд считает, что действия фио, по ст.6.1.1. КоАП РФ квалифицированы верно, а её вина в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - полностью доказана.

Оснований для иной оценки представленных суду доказательств, не имеется.

Данное правонарушение совершено с прямым умыслом, поскольку фио, осознавала противоправность своих действий, понимала возможное наступление общественно опасных последствий, но желала наступления общественно опасных последствий, в виде причинения физической боли несовершеннолетнему потерпевшему фио

Из данных о личности судом установлено, что фио, является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства, не работает,  имеет на иждивении двоих малолетних детей 2008 и паспортные данные, замужем, впервые привлекается к административной ответственности (л.д.18).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим административную ответственность, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Санкция статьи 6.1.1. КоАП РФ является альтернативной и предусматривает административную ответственность  в виде  наложения административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

С учетом личности лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств совершенного административного правонарушения, которое было совершенно грубо и цинично, в отношении несовершеннолетнего ребенка, в присутствии иных несовершеннолетних детей, с применением насилия и нецензурной брани; с учетом стабильного имущественного положения фио, обстоятельств смягчающих административную ответственность, и отсутствием обстоятельств отягчающих административную ответственность, с учетом мнения законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, суд приходит к выводу, что наказание следует избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции статьи 6.1.1. КоАП РФ.

Оснований для назначения наказания в виде административного ареста, либо обязательных работ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3;  ст.6.1.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  административного штрафа, в размере 7000,00 (семь тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ИНН-телефон, КПП-телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК - телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет - 03100643000000017500; Лицевой счет - телефон в УФК по адрес; Код сводного реестра – телефон, ОКТМО -телефон, КБК - телефон телефон; УИН – 0410760300515001132306187.

Адрес взыскателя: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН -1149102019164.

Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд адрес  в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья:

фио

4